terça-feira, 26 de feVereirO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
Destino: Bujaru
Período: 15/02/2008
Objetivo: a serviço do DRTI

PORTARIA DE DIÁRIAS - NLIC/SAGE
PORTARIA Nº 300.479/08 - DAFI

Autorizar o deslocamento da servidora Ana Paula da Silva
Souza, matrícula nº 57189758/1, cargo/função: Coordenadora
do NLIC, RG: 2541793 – SSP/Pa, CPF: 570.132.252-15,
para a localidade de Foz de Iguaçu - Pr, que participará do
“III Congresso Brasileiro de Pregoeiros” no período de 09 a
14/03/2008, com direito a 04 e  ½ (quatro e meia) diárias.

PORTARIA DE SUP. FUNDO - GAM/DAFI
PORTARIA/SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 300.018/2008 – DAFI
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO LEAL COELHO
Mat: 454303/1
Cargo/Função: Servente
Objeto: Conceder Suprimento de Fundo para atender despesas
com pagamento de Material de Consumo, no valor R$ 300,00
(trezentos reais).
Obs: O suprido terá 30 (trinta) dias para aplicação do recurso
e mais 30 (trinta) dias para a prestação de contas, a contar da
data do recebimento.

PORTARIA DE QDD - 2 / GPO/CRF
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE QDD Nº 2, DE 21/2/2008
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o
parágrafo único do artigo 397, da Lei nº
7.010, 23 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias
- LDO 2008.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$
553.367,05 (Quinhentos e Cinquenta e Três
Mil, Trezentos e Sessenta e Sete Reais e Cinco Centavos), nas
dotações dos elementos de despesa das Unidade
Orçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
R$
161011236312554969 - SEDUC 0101 339039 30.000,00
161011212201254535 - SEDUC 0101 339047 89.299,19
161011236112554963 - SEDUC 0106 339092 17.164,35
161011242212566010 - SEDUC 0101 339092 2.782,50
161011230612554965 - SEDUC 0101 339092 5.472,50
161011236312554969 - SEDUC 0101 339092 2.200,00
161011236112554963 - SEDUC 0106 339093 190.027,81
161011236312554969 - SEDUC 0106 449092 28.174,95
161011236212554964 - SEDUC 0106 449092 3.691,15
161011236212554964 - SEDUC 0101 449092 184.554,60
553.367,05 TOTAL
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações
dos elementos de despesa das mesmas
atividades e projetos, da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
R$
161011212201254535 - SEDUC 0101 339005 39.299,19
161011230612554965 - SEDUC 0101 339014 472,50
161011230612554965 - SEDUC 0101 339030 5.000,00
161011236312554969 - SEDUC 0101 339033 2.200,00
161011236312554969 - SEDUC 0101 339036 30.000,00
161011242212566010 - SEDUC 0101 339039 2.782,50
161011236112554963 - SEDUC 0106 339039 207.192,16
161011212201254535 - SEDUC 0101 339049 50.000,00
161011236212554964 - SEDUC 0101 449051 184.554,60
161011236312554969 - SEDUC 0106 449052 28.174,95
161011236212554964 - SEDUC 0106 449052 3.691,15
TOTAL 553.367,05
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
Portaria de Qdd nº 2 de 21/02/2008 11:11:18 Página 1 de 1

PORTARIA DE QDD - 1 / GPO/CRF
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 1, DE 21/2/2008
A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o
parágrafo único do artigo 397, da Lei nº
7.010, 23 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias
- LDO 2008.
RESOLVE:
I - Aumentar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$
2.131.878,84 (Dois Milhões, Cento e Trinta e
Um Mil, Oitocentos e Setenta e Oito Reais e Oitenta e Quatro

Centavos), nas dotações dos elementos de despesa das
Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
R$
161011224412564976 - SEDUC 0101 339030 54.500,00
161011224412564976 - SEDUC 0101 339092 1.500,00
161011236212094719 - SEDUC 0101 339092 2.000,00
161011212212571905 - SEDUC 0101 339092 405,00
161011239211802587 - SEDUC 0101 339092 475,00
161011236612564977 - SEDUC 0101 339092 5.000,00
161011236712554968 - SEDUC 0101 339092 3.000,00
161011239211802587 - SEDUC 0101 339092 475,00
161011212812574981 - SEDUC 0101 339092 1.250,00
161011212212554973 - SEDUC 0101 449039 27.490,69
161011236112554963 - SEDUC 0106 449051 2.021.065,00
161011212212554973 - SEDUC 0101 449092 14.718,15
2.131.878,84 TOTAL
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações
dos elementos de despesa das mesmas
atividades e projetos, da forma abaixo discriminadas:
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
R$
161011212212571905 - SEDUC 0101 339014 405,00
161011239211802587 - SEDUC 0101 339014 475,00
161011239211802587 - SEDUC 0101 339033 475,00
161011224412564976 - SEDUC 0101 339039 56.000,00
161011236212094719 - SEDUC 0101 339039 2.000,00
161011236712554968 - SEDUC 0101 339039 3.000,00
161011212812574981 - SEDUC 0101 339039 1.250,00
161011236612564977 - SEDUC 0101 339039 5.000,00
161011212212554973 - SEDUC 0101 449051 42.208,84
161011236112554963 - SEDUC 0106 449052 2.021.065,00
TOTAL 2.131.878,84
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
Portaria de Qdd nº 1 de 21/02/2008 11:07:58 Página 1 de 1

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações
posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação
orçamentária.

 014/2007

A s s o c i a ç ã o
I n s t i t u t o
E d u c a c i o n a l
“ S e m e n t e
do Amanhã”
do Bairro de
São João do
Outeiro –Ilha de
Caratateua

OE/2008.(0101). Prod. 2227.
Ação: 47.592. Códigos: 16.101.
12.361.1255.4963.3390.39

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas se-
rão a partir de Janeiro/2008.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Convênio: 453/2005-SEDUC
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ
Objeto do Convênio: Construção de UEE. Médio com 06 salas
de aula
Valor do Convênio Original: R$ 321.020,67
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 26/02/2008 a 25/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,00
Fonte de Recursos ou Contratos: 0,00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º TA. 10.04.2006. 2º TA. 12.12.2006. 3º

TA. 08.01.2007. 4º  TA. 05.04.2007. 5º  TA. 6º  TA. 16.11.2007
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação orça-
mentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações
posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação
orçamentária.

    167/2006

Ivanildo dos
Santos Almeida

OE/2008.(0101). Prod.
2227.Ação: 131.431.
Códigos: 16.101.12.361.1
255.4966.3390.33

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas se-
rão a partir de Janeiro/2008.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação orça-
mentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações
posteriores:

Contrato Nº Contratada Nova dotação
orçamentária.

    149/2007

Manoel dos Santos
Evangelista de
Oliveira

OE/2008.(0101). Prod.
2227.Ação: 131. 431.
Códigos: 16.101.12.361.1
255.4966.3390.33

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas se-
rão a partir de Janeiro/2008.
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Convênio: 441/2005-SEDUC
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ
Objeto do Convênio: Reforma geral e ampliação de 04 salas de
aula, na EEEM. Carmina Gomes
Valor do Convênio Original: R$ 237.280,90
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 26/02/2008 a 25/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,00
Fonte de Recursos ou Contratos: 0,00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º ta. 10.04.2006. 2º ta. 08.01.2007. 3º
ta. 05.04.2007. 4º ta. 03.08.2007. 5º ta. 16.11.2007

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: D.L. nº 001/2008
Partes: Seduc/Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa/FADESP
Objeto: prestação de serviços técnicos- científivos para 3ª Etapa
do “ Projeto de Desenvolvimento Institucional de Modernização
da Seduc”
Vigência: 18/02/2008 a 16/02/2009
Valor: R$ 507.615,21(mensal estimado)
Dotação Orçamentária: Produto: 2239. Ação: 43.288.Códigos:
16.101.12.122.1257.1905.3390.39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 18/02/2008
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Endereço do Contratado: Nesta cidade

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Convênio: 455/2005-SEDUC
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ
Objeto do Convênio: Construção U.E.E.Médio com 04 salas de
aula, na Vila Clareane
Valor do Convênio Original: R$ 249.210,45
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data da Assinatura: 25/02/2008
Vigência do Aditamento: 26/02/2008 a 25/05/2008
Dotação Orçamentária: 0,00
Fonte de Recursos ou Contratos: 0,00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º TA. 10.04.2006. 2º TA. 05.01.2007. 3º
TA. 05.04.2007. 4º TA.. 03.08.2007. 5º TA. 16.11.2007